

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Admin'stracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 32

Katowice, czwartek 9-go lutego 1933 r.

Rok 32

Upośledzenie większości katolickiej na Węgrzech.

Z ogłoszonej niedawno publikacji węgierskiego urzędu statystycznego, zawierającej dane z ostatniego spisu ludności w r. 1930, wynika, że wśród niecałych 9 milionów mieszkańców dzisiejszych Węgier katolicy stanowią 67,2%, kalwinów jest 20,9%, luteran 6,2% i żydów nieco więcej niż 5%. Mimo że liczba katolików wynosi więcej niż dwie trzecie ogółu ludności, reprezentacja ich w rządzie centralnym, na wpływowych urzędach, w towarzystwach naukowych i wogóle w publicznym życiu kraju ilościowo pozostawia wiele do życzenia. Regent, wiceadmiral Horthy jest kalwinem, prezes rady ministrów Gömbös luteranin a i przynajmniej połowa ministrów to także protestanci. Były premier hr. Bethlen, który w ciągu dziesięciu lat decydował o losach Węgier, jest również kalwinem.

Protestanckie gminy kościelne od dłuższego czasu mają zwyczaj wybierać swoich kuratorów z pośród kierowniczych osobistości politycznych i dzięki tej taktyce mają za oficjalnych opiekunów cały szereg ministrów, podsekretarzy stanu, prezesów wysokich trybunałów państwowych itd. Ci dostojnicy w poczuciu solidarności wyznaniowej ze swej strony obsadzają podległe im odpowiedzialne stanowiska swoimi ludźmi, podczas gdy dygnitarze katolicki często uważają sobie za punkt honoru nie brać w tych sprawach pod uwagę względów religijnych. Rezultat jest taki, że protestanci zajmują stosunkowo bardzo wiele ważnych i bardzo dobrze płatnych urzędów i często odgrywają kierowniczą rolę nawet w miastach i okręgach czysto katolickich. To ich uprzywilejowanie szczególnie rzuca się w oczy teraz pod rządami premiera Gömbösa. Przed kilkoma dniami np. pewna nieznana zupełnie osobistość mianowana została niespodziewanie prezydentem najwyższego trybunału administracyjnego; nominat oczywiście jest protestantem i kuratorem któregoś z gmin protestanckich. — Wszelkie protesty katolików nie na wiele się zdadzą; katolicy węgierscy są zbyt słabo zorganizowani społecznie, by ich skargi i postulaty mogły przenikać tam, gdzie należy.

Sytuacja strony katolickiej jest o tyle utrudniona jeszcze, że protestanci posiadają bardzo wyrobionych przywódców. Większość „biskupów” protestanckich należy do najlepszych mówców i pisarzy, to też czynniki rządowe chętnie używają ich do wystąpień publicznych w charakterze reprezentantów narodu. Odgrywają oni również kierowniczą rolę w królewskiej akademii nauk, chociaż ta została założona przez katolików i dzięki fundacjom katolickim stała się jedną z najbogatszych instytucji tego rodzaju na świecie. Również w towarzystwach literackich katolicy mają bardzo mało do powiedzenia, chociaż najpopularniejsi poeci dzisiejszych Węgier są netylko katolikami, lecz w uderzająco wielkiej liczbie kapłanami, jak Mecs. Sik. Harsanyi.

Charakterystycznym wyrazem niezwyczajności stosunków jest też sposób, w

Dookoła sprawy rozbrojenia.

Nowy Jork. „New York Times” w kablogramie własnego korespondenta z Genewy stwierdza, że Polska oświadczyła się za ideą Normana Davisa, że praca konferencji powinna szybko przybrać formy traktatowe. Wystąpienie Polski wywołało zainteresowanie wszystkich państw. Rosja, mając na oku Mandżurię, wystąpiła z wnioskiem, który uważa za wyjście z problemu rozjemstwa oraz pokoju, przyczem wszyscy uznawali konstruktywny ton propozycji Litwinowa. Z uwag, czynionych w kuluarach można było wnosić, że wiele rządów europejskich odnosi się przychylnie do propozycji Litwinowa.

Polski minister Beck — pisze dalej dziennik — udał się w podróż powrotną do Warszawy, polecając delegatowi polskiemu Raczyńskiemu odczytać krótkie oświadczenie. Delegat polski w deklaracji tej zaproponował przyjęcie tymczasowej konwencji, poczem dopiero stała komisja rozbrojeniowa mogłaby dyskutować taki plan jak francuski, oraz także przypuszczalnie niemieckie żądania równości zbrojeń. Omawiając dalej deklarację Litwinowa, korespondent „New York Times” wyraża przekonanie, że deklaracja zdaje się być oceną, której domaga się Rosja za przyłączenie się do Ligi Narodów oraz Stanów Zje-

dnoczonych w proponowanych przez nich krokach przeciw Japonii. Jako taka, deklaracja ta może łatwo pozyskać uwagę stron zainteresowanych.

Paryż. „Le Populaire”, omawiając wystąpienie Litwinowa na konferencji rozbrojeniowej, pisze: Logiczna konsekwencja definicji Litwinowa o „napastniku” powinna być konwencją, która określałaby charakter sankcji, jakie wszystkie państwa zobowiązałyby się zastosować wobec strony napastującej. Można mieć nadzieję — pisze dziennik — że oświadczenie Litwinowa w Genewie jest pierwszym przejawem nowej orientacji, jaką zagraniczna polityka Rosji sowieckiej przyjmuje w konsekwencji wypadków na Dalekim Wschodzie oraz naprężonej sytuacji wewnętrznej w państwie sowieckim.

Berlin. Genewskie debaty rozbrojeniowe budzą w dalszym ciągu zaniepokojenie w prasie niemieckiej.

Korespondent paryski „Vossische Zeitung”, donosząc o przyjęciu mowy Litwinowa przez opinię francuską, pisze: „Muszą się przyjąć, że rozwinięta przez Litwinowa na terenie genewskim akcja nie tylko dotyczy stosunków na Dalekim Wschodzie, lecz posiada również swe źródło w Europie. Komisarz ludowy Sowietów, stosując do planu francuskiego łagodną krytykę i wysuwając program nie krzyżujący dróg Francji, chciał przytem zademonstrować, że interesy Moskwy nie są bezwzględnie sprzeczne z francuską polityką zagraniczną. Głośne i przychylnie echa, jakie Litwinow wywołał w Paryżu mogą w pewnych okolicznościach utworzyć drogę do nowej koncepcji europejskiej.

„Börsen Ztg.” grozi Francji, że Niemcy zaprezentują własny rachunek, w którym domagać się będą nie tylko równości zbrojeń, ale ponadto wypowiedzenia przez rząd francuski sojuszu wojskowych z innymi państwami, zdemilitaryzowania pogranicza Francji i Belgii, oraz przywrócenia warunków wojskowo-strategicznych, mających Rzeszy niemieckiej umożliwić korzystanie z paktu locarneńskiego.

Zem a dży w posadach.

Berlin. Całe południowe zagłębie Badenji zostało nawiedzone wczoraj trzęsieniem ziemi, które rozpoczęło się o godzinie 8 rano i trwało 35 sekund. Nasilniejszy wstrząs dał się odczuć w Rastadt, gdzie runęło z górą 50 kominów fabrycznych i zarysowały się ściany wielu domów. Ludność ogarnęła panika. Władze policyjne ewakuowały mieszkańców z kilku domów zagrożonych zawaleniem. Liczni przechodnie zostali pokaleczeni kawałkami spadających cegieł. Szkody materialne znaczne. Poza domami, które zarysowały się od stropów aż do fundamentów — uszkodzone zostało również mienie mieszkańców, w szczególności zniszczeniu uległy meble i sprzęty domowe. Również i w innych miastach jak Karlsruhe, Steinhausen i Oestigheim i innych odczuć dość silne wstrząśnienia.

Odnaczenia w ministerstwie poczt i telegrafu.



Przed kilku dniami odbyła się w ministerstwie poczt i telegrafów uroczystość wręczenia przez p. ministra inż. Ignacego Boernerera nadanych z okazji Święta Niepodległości za zasługi w służbie pocztowo-telegraficznej i na polu służby łączności odznaczeń. — Na zdjęciu naszym widzimy p. min. Boernerera, wręczającego odznaczenia kilku funkcjonariuszom poczty i telegrafu.

Hitler przewiduje, że nie uzyska pełnego zwycięstwa w wyborach.

Berlin. Kanclerz Hitler udzielił przedstawicielom prasy niemieckiej wywiadu, w którym m. in. motywował konieczność represyj prasowych stanowiskiem pewnych organów lewicowych. Hitler liczy się z możliwością wyłonienia większości parlamentarnej przeciwnej obecnemu rządowi. Uważa jednak większość taką za czysto negatywną. Jedyną większość, zdolną do pracy pozytywnej — oświadczył kanclerz —

stanowią mogą grupy, popierające obecny gabinet Rzeszy. Hitler podkreślił, że gotowy jest oddać swój urząd do dyspozycji dopiero po ukończeniu podjętej przez niego misji. Za 10 lat nie będzie już w Niemczech marksizmu. W dążeniach do osiągnięcia swoich celów, Hitler gotów jest narazić się na największą niepopularność i nie ustąpi choćby go nawet naród miał „ukamienować”.

jaki katolicy i protestanci zarządzają swoimi szkołami i majątkami kościelnymi. Protestanci cieszą się pod tym względem całkowitą swobodą, natomiast katolickie szkoły średnie, prawie całkowicie podlegają kierownictwu rządowemu; a tak samo katolickie fundacje religijne i naukowe zarządzane są przez ministra wyznań. Te nierównomierność traktowania stron tłumaczy się w ten sposób, że właśnie religia katolicka była niegdyś religią państwową. Dawny przywilej przeistoczył się z czasem w tytuł prawny, upoważniający do niesprawiedliwionej i niepożądanego opieki i jeszcze jedno: subsydia państwowe,

przyznawane na cele kultów niekatolickich i na szkoły niekatolickie przewyższają trzy a nawet czterokrotnie świadczenia na rzecz katolików. Zdarza się, że wydatki niektórych gimnazjów państwowych są pokrywane przez państwo niekiedy w 90 procentach. Ponieważ jednak protestanci wiedzą, że na swoich zebraniach publicznych powinni stać i jak najgłośniej skarżyć się na nieprzychylność rządu wobec nich i ponieważ prasa liberalna natychmiast rozdmuchuje te ich skargi, więc opinia publiczna jest całkowicie zdezorientowana i nie wie, jak się rzeczy mają w istocie.

